
FMMA - FUNDO MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE DE

ABAETETUBA/PA
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 2022/0603-

002
Às 09:00:49 horas do dia 14 de Julho de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a)
Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os
procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Registro de preços para futura
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos automotivos
sem motorista, sem combustível, quilometragem livre e com manutenção, caso necessário, para
atender a demanda da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria de Meio Ambiente de Abaetetuba
– PA.,.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02;
na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos
licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

R&T MULTI SERVICOS EIRELI 23.188.924/0001-69 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando
do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

84093 R&T MULTI
SERVICOS EIRELI

23188924000169 SERVIÇO SERVIÇO R$
4.108,89

Classificada --



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

R&T MULTI SERVICOS EIRELI 23.188.924/0001-69 R$ 4.108,89 13/07/2022 14:30:46 Classificado

R&T MULTI SERVICOS EIRELI 23.188.924/0001-69 R$ 4.106,00 14/07/2022 09:48:14 Manual

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 14/07/2022
09:45:32

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 14/07/2022
09:46:10

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da
fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 14/07/2022
09:56:13

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o
ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 14/07/2022
09:57:51

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 30
minutos.

Fornecedor
84093

14/07/2022
10:14:29

Bom dia Sr. Pregoeiro, o valor dos itens já estão no limite, pela nossa composição,
e considerando manutenção, licenciamento e demais gastos, baixar além disso
geraria prejuízo para nossa empresa

Sistema 14/07/2022
10:27:53

O tempo de negociação está encerrado.

Fornecedor
84093

14/07/2022
10:51:37

Sr. Pregoeiro, reavaliamos aqui e o item 2 está com um valor muito baixo

Sistema 14/07/2022
11:09:22

O fornecedor R&T MULTI SERVICOS EIRELI venceu o ITEM - 1 pelo valor de
R$4.106,00.

Sistema 15/07/2022
11:17:28

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por
bem, HABILITAR o fornecedor R&T MULTI SERVICOS EIRELI -23.188.924/0001-
69 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Sistema 15/07/2022
11:19:17

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso,
se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 15/07/2022
11:29:17

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a
decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no
instrumento editalício.

Sistema 15/07/2022
11:37:54

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$



Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º R&T MULTI SERVICOS EIRELI 23.188.924/0001-69 R$ 4.106,00

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

83676 R&T MULTI
SERVICOS EIRELI

23188924000169 SERVIÇO SERVIÇO R$
7.811,09

Classificada --

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

R&T MULTI SERVICOS EIRELI 23.188.924/0001-69 R$ 7.811,09 13/07/2022 14:30:46 Classificado

R&T MULTI SERVICOS EIRELI 23.188.924/0001-69 R$ 7.810,00 14/07/2022 09:48:29 Manual

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 14/07/2022
09:45:32

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 14/07/2022
09:46:10

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase
competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente!

Sistema 14/07/2022
09:56:13

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2
foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 14/07/2022
09:57:51

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 30
minutos.

Sistema 14/07/2022
10:27:53

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 14/07/2022
11:09:22

O fornecedor R&T MULTI SERVICOS EIRELI venceu o ITEM - 2 pelo valor de
R$7.810,00.

Sistema 15/07/2022
11:17:28

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem,
HABILITAR o fornecedor R&T MULTI SERVICOS EIRELI -23.188.924/0001-69 ,
tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 15/07/2022
11:19:17

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se
houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.



Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 15/07/2022
11:29:17

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a
decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no
instrumento editalício.

Sistema 15/07/2022
11:37:54

A disputa do ITEM 2 está encerrada.

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º R&T MULTI SERVICOS EIRELI 23.188.924/0001-69 R$ 7.810,00

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 14/07/2022
09:00:49

Bom dia a todos…

Pregoeiro 14/07/2022
09:02:55

Logo iniciaremos nosso processo.

Pregoeiro 14/07/2022
09:24:32

senhores

Pregoeiro 14/07/2022
09:32:14

peço desculpa pela demora, minha internet estava oscilando, vamos lá....

Pregoeiro 14/07/2022
09:32:26

Estamos iniciando a “SESSÃO PÚBLICA” do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022
– CPL/SEMEIA/FMMA - Processo Administrativo nº 2022/0603-002, promovido pelo
MUNICÍPIO DE ABAETETUBA, através da FUNDO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, para registro de preços, na forma ELETRÔNICA, modo de disputa
ABERTO, com critério de julgamento (MENOR PREÇO POR ITEM).

Pregoeiro 14/07/2022
09:32:46

Objeto da Licitação: Registro de preços para futura contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de locação de veículos automotivos sem
motorista, sem combustível, quilometragem livre e com manutenção, caso
necessário, para atender a demanda da Prefeitura Municipal de
Abaetetuba/Secretaria de Meio Ambiente de Abaetetuba – PA.

Pregoeiro 14/07/2022
09:33:26

Antes de abrir os itens para lances, peço a atenção de todos para alguns breves
avisos a respeito da presente licitação. É importante deixar bem claro que são de
responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu nome,
especialmente o cadastramento de propostas e o oferecimento de lances, ainda que
o acesso ao sistema seja realizado por terceiros. Será adotado para o envio de
lances no pregão eletrônico o modo de disputa “aberto”, em que os licitantes
apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.

Pregoeiro 14/07/2022
09:34:05

Sejam bem vindos a SESSÃO PÚBLICA do PE 029/2022.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 14/07/2022
09:47:02

vamos aos lances.....

Pregoeiro 14/07/2022
09:54:54

senhores vamos baixar mais os valores

Pregoeiro 14/07/2022
10:00:02

senhores, abrimos o prazo de negociação, solicito que nos conceda descontos em
cima do ultimo lance ofertado, a empresa está concorrendo só e não baixou os
preços de forma significativa, portanto esse é o momento de fecharmos um bom
negócio, nos conceda descontos.

Sistema 14/07/2022
10:11:09

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO
pelo pregoeiro!

Pregoeiro 14/07/2022
10:11:36

Senhores, vamos a negociação

Pregoeiro 14/07/2022
11:02:28

Senhores, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente desenvolve um serviço
fundamental em nosso Município, e é seriamente comprometida com as causas
ambientais e administrativas de forma que tenho certeza que a empresa vencedora
não terá problemas na gestão dos contratos assinados com a mesma, assim vamos
garantir sua proposta que resultará em um negócio viável para a empresa e
também a Secretaria de Meio Ambiente.

Pregoeiro 14/07/2022
11:04:58

vamos dar continuidade em nosso processo, agradeço a atenção.

Pregoeiro 14/07/2022
11:14:37

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -
PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 14/07/2022
11:16:00hs até o dia 14/07/2022 13:16:00hs para o(s) fornecedor(es): 

R&T MULTI SERVICOS EIRELI.

Sistema 14/07/2022
11:23:33

O fornecedor R&T MULTI SERVICOS EIRELI acabou de ENVIAR
proposta_consolidada_e_declara_es_1657808613.zip no proposta final.

Sistema 14/07/2022
11:44:15

INTERVALO ALMOÇO, RETORNAREMOS 15:00 HRS  

Sr(s). Fornecedor(es),  
RETONAREMOS PARA DAR CONTINUIDADE AS 15:00HRS DE HOJE,
14.07.2022 - INTERVALO ALMOÇO.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 14/07/2022
13:16:01

O prazo para o fornecedor R&T MULTI SERVICOS EIRELI enviar a proposta final
está encerrado.

Pregoeiro 14/07/2022
15:05:34

senhor licitante, boa tarde

Pregoeiro 14/07/2022
15:06:09

seguimos as aferições dos documentos da empesa vencedora

Pregoeiro 14/07/2022
17:59:14

Senhores, não finalizamos as aferições dos documentos de habilitação da empresa,
retornaremos amanhã para continuidade do processo.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 14/07/2022
18:01:27

RETORNO AMANHÃ DIA 15.07.22 as 9:00 hrs da manhã 

Sr(s). Fornecedor(es),  
Encerraremos por hoje e amanhã dia 15.07.2022, retornaremos para continuidade
em nosso processo.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 15/07/2022
09:05:45

Bom dia senhores, continuaremos nosso processo....

Pregoeiro 15/07/2022
09:12:19

estamos finalizando as aferições

Pregoeiro 15/07/2022
10:41:39

senhores, finalizamos....

Pregoeiro 15/07/2022
10:50:50

Agradecemos a compreensão, estamos bastante atarefados, por isso a demora.

Pregoeiro 15/07/2022
11:37:29

Senhores, quero agradecer a participação de todos, iremos finalizar a sessão. muito
obrigado.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 11:37:54 horas do dia 15 de Julho de 2022 cuja
ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: B34A30B7DADF2D0BCC862C515539E355

ANTONIO DIAMANTINO NOGUEIRA 
Pregoeiro(a) Oficial

 
 

ELISÂNGELA DA SILVA BRITO 
Equipe de Apoio 

 

MÁRCIO TOURÃO AFONSO 
Equipe de Apoio 

 


		2022-07-15T11:58:03-0300
	ELISANGELA DA SILVA BRITO:76400590200


		2022-07-15T12:44:55-0300
	ANTONIO DIAMANTINO NOGUEIRA:35815620220


		2022-07-15T13:22:05-0300
	MARCIO TOURAO AFONSO:00872260224




